ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND

V/v giải quyết kiến nghị

của cử tri xã Bình Hiệp

                   Bình Sơn, ngày       tháng       năm 2021

Kính gửi: UBND xã Bình Hiệp.

Trên cơ sở kiến nghị của cử tri xã Bình Hiệp với nội dung: Đề nghị các

cấp khi đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng xuống cơ sở cần có sự tham

khảo địa phương và nhân dân để thiết kế và thi công công trình đem hiệu quả sử

dụng công trình cao hơn. UBND huyện Bình Sơn có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Khi thực hiện đầu tư công trình trên địa bàn xã Bình Hiệp, các công

trình đều thực hiện theo Quy hoạch xây dựng nông thôn mới xã Bình Hiệp giai

đoạn 2011-2015, định hướng đến 2020 được cấp có thẩm quyền phê duyệt;

trường hợp chưa có trong Quy hoạch xây dựng nông thôn mới của địa phương

đã được phê duyệt thì thực hiện điều chỉnh Quy hoạch trước khi triển khai thực

hiện xây dựng công trình. Việc thực hiện Quy hoạch hay điều chỉnh Quy hoạch

đều thông qua ý kiến cộng đồng dân cư. Mặt khác, đối với các công trình do

UBND xã làm chủ đầu tư, UBND xã có trách nhiệm khảo sát, lấy ý kiến tham

gia của chính quyền và Nhân dân về quy mô thiết kế. Ngoài ra, đối với các công

trình do UBND huyện quyết định đầu tư, Chủ tịch UBND xã nơi có Dự án là

thành viên Hội đồng thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư huyện thực

hiện nhiệm vụ thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư (gồm vị trí, quy mô

công trình, kinh phí dự kiến thực hiện) phải có trách nhiệm thông tin cho chính

quyền và nhân dân khu vực hưởng lợi biết, thực hiện.

Tuy nhiên, cử tri xã Bình Hiệp có ý kiến liên quan đến việc đầu tư xây

dựng các công trình hạ tầng xuống cơ sở cần có sự tham khảo địa phương và

nhân dân để thiết kế và thi công công trình đem hiệu quả sử dụng công trình cao

hơn. Do đó, UBND huyện yêu cầu UBND xã Bình Hiệp thực hiện nghiêm túc,

đảm bảo đúng quy trình đầu tư xây dựng theo quy định; trong đó, thực hiện

nghiêm túc quy định lấy ý kiến cộng đồng dân cư trong quá trình thực hiện lập,

điều chỉnh Đồ án quy hoạch và đầu tư các công trình, dự án trên địa bàn xã.

2. Giao Chủ tịch UBND xã Bình Hiệp rà soát, báo cáo cụ thể công trình,

dự án nào khi triển khai thực hiện không tổ chức thẩm định chủ trương đầu tư

hoặc địa phương không được mời tham gia làm thành viên hội đồng thẩm định

nên không nắm bắt thông tin, tham gia trong quá trình thẩm định chủ trương nên

không thông tin cho Nhân dân vùng hưởng lợi biết, để nhân dân cùng tham gia

với nhà nước thực hiện giám sát việc thực hiện dự án, công trình đầu tư của các

chủ đầu tư, các đơn vị tham gia hoạt động xây dựng có liên quan. Hoàn thành

báo cáo nội dung này cho UBND huyện trước ngày 15/11/2021.

2

Yêu cầu UBND xã Bình Hiệp nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. HĐND huyện (báo cáo);

- Các Phòng: KT&HT, TCKH;

- VPH: C, PCVP, CVHĐ;

- Lưu: VT, XD.

Võ Văn Đồng

		2021-11-06T08:37:58+0700

		2021-11-06T09:06:56+0700

		2021-11-06T09:06:56+0700

		2021-11-06T09:06:56+0700

		2021-11-06T09:06:56+0700